10.04.2019 Г. №270-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 30.10.2018Г. №782-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2019-2023 ГОДЫ»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с распоряжением мэра Аларского района от 19.09.2017 года № 239-р «О продлении сроков муниципальных программ», в целях развития культуры в Аларском районе, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 30.10.2018г. №782-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Аларский район» на 2019-2023 годы» внести следующие изменения:

1.1. Раздел паспорта Программы (Подпрограмм) «Объем и источники финансирования» изложить в новой редакции (Приложение 1).
1.2. Раздел 3 «Перечень программных мероприятий» Подпрограмм изложить в новой редакции (Приложение 2).
1.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения программы» Программы (Подпрограмм) изложить в новой редакции (Приложение 3).
2. Постановление с приложениями опубликовать в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

3. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В.
Мэр Аларского района

А.В.Футорный
                                                Приложение 1

к постановлению

                                     администрации МО «Аларский район»

                                                от 10.04.2019г.№ 270-п
1. Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Аларский район» на 2019-2023 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования программы составит  220 960,5 тыс.руб., из них:

1) За счет федерального бюджета 30,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,1 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. – 0,0 тыс.руб.
2023г. – 0,0 тыс.руб.
2) За счет областного бюджета 245,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 245,2 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. - 0,0 тыс.руб.
2023г. – 0,0 тыс.руб.
3) За счет районного бюджета 218 432,2 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 33 260,0 тыс.руб.

2020г. – 37 774,3 тыс.руб.

2021г. – 39 193,3 тыс.руб.
2022г. – 54 102,3 тыс.руб.
2023г. - 54 102,3 тыс.руб.

4) За счет средств  от оказания платных услуг 2 253,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 450,6 тыс.руб.

2020г. – 450,6 тыс.руб.

2021г. – 450,6 тыс.руб.
2022г. - 450,6 тыс.руб.
2023г. – 450,6 тыс.руб.

2. Муниципальная подпрограмма «Повышение доступности и качества муниципальных услуг в сфере культурного досуга населения  Аларского района на 2019-2023 годы»

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 40975,1 тыс.руб., из них:

1) За счет средств районного бюджета 39757,1 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 6098,4 тыс.руб.

2020г. – 6712,5 тыс.руб.

2021г. – 6978,0 тыс.руб.

2022г. – 9984,1 тыс.руб.

2023г. – 9984,1 тыс.руб.

2) За счет средств от оказания платных услуг 1218,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 243,6 тыс.руб.

2020г. – 243,6 тыс.руб.

2021г. – 243,6 тыс.руб.

2022г. – 243,6 тыс.руб.

2023г. – 243,6 тыс.руб.

3. Муниципальная  подпрограмма  «Совершенствование и модернизация деятельности МБУК «МЦБ им. А. В. Вампилова»  на  2019 – 2023 годы»

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
	Объемы и источники

финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 41502,9 тыс.руб., из них:

1) За счет федерального бюджета 30,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,1 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. – 0,0 тыс.руб.
2023г. – 0,0 тыс.руб.
2) За счет областного бюджета 245,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 245,2 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. - 0,0 тыс.руб.
2023г. – 0,0 тыс.руб.
3) За счет местного бюджета 41075,1 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 6192,2 тыс. руб.

2020г. – 7307,7  тыс. руб.

2021г. – 7636,4  тыс.руб.

2022г. – 9969,4  тыс. руб.

2023г. – 9969,4  тыс. руб.

4) За счет средств от оказания платных услуг 152,5 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,5 тыс. руб.

2020г. – 30,5 тыс. руб.

2021г. – 30,5 тыс.руб.

2022г. – 30,5 тыс. руб.

2023г. – 30,5 тыс. руб.

4. Муниципальная подпрограмма «Реализация образовательных программ сферы культуры и искусства в Аларском районе на 2019 – 2023 годы»

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 52960,7 тыс.руб., из них:

1) За счет средств районного бюджета 52 230,7 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 7659,5 тыс.руб.

2020г. – 8667,7 тыс.руб.

2021г. – 9113,9 тыс.руб.

2022г. – 13394,8 тыс.руб.

2023г. – 13394,8 тыс.руб.

2) За счет средств от оказания платных услуг 730,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 146,0 тыс.руб.

2020г. – 146,0 тыс.руб.

2021г. – 146,0 тыс.руб.

2022г. – 146,0 тыс.руб.

2023г. – 146,0 тыс.руб.

5. Муниципальная подпрограмма «Развитие музейного дела и сохранение музейных фондов на 2019-2023 годы»

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
	Объемы  и  источники  финансирования
	Общий объем финансирования подпрограммы в 2019-2023 годах за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район» 21897,1 тыс. рублей, из них:

1) За счет средств районного бюджета 21744,6 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 3272,7 тыс. руб.

2020г. – 3703,6 тыс. руб.

2021г. – 3851,3 тыс. руб.
2022г. – 5458,5 тыс. руб.
2023г. - 5458,5 тыс. руб.

2) За счет средств от оказания платных услуг 152,5 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,5 тыс. руб.

2020г. – 30,5 тыс. руб.

2021г. – 30,5 тыс. руб.
2022г. – 30,5 тыс. руб.
2023г. - 30,5 тыс. руб.

Приложение 2

к постановлению

                                     администрации МО «Аларский район»

                                                от 10.04.2019г.№ 270-п
1. Муниципальная подпрограмма «Повышение доступности и качества муниципальных услуг в сфере культурного досуга населения  Аларского района на 2019-2023 годы»
Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Статья расходов
	Финансирование, тыс. руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего, тыс.руб.

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	Задача 3. Сохранение и развитие национальной культуры Аларского района

	3.1
	Приобретение сценических костюмов
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	181,9
	0,0
	100,0
	155,0
	0,0
	436,9

	3.2
	Приобретение оргтехники
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0
	60,0
	90,0

	3.3
	Приобретение полового покрытия на сцену
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	130,0

	3.4
	Приобретение светового оборудования
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	40,0
	40,0

	3.5
	Приобретение муз. оборудования
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	55,0
	55,0

	3.6
	Приобретение сценической обуви
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	100,0

	3.7
	Приобретение одежды окон
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	3.8
	Текущий ремонт
	МБУК МКЦД
	Районный бюджет
	225
	0,0
	120,0
	120,0
	200,0
	200,0
	640,0

	ИТОГО:
	181,9
	250,0
	250,0
	455,0
	455,0
	1591,9

	ВСЕГО:
	6342,0
	6956,1
	7221,6
	10227,7
	10227,7
	40975,1

2. Муниципальная  подпрограмма  «Совершенствование и модернизация деятельности МБУК «МЦБ им. А. В. Вампилова»  на  2019 – 2023 годы»

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Статья расходов
	Финансирование, тыс. руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 6.  Поддержка и модернизация центральных библиотек Аларского района

	6.1
	Оснащение информацион. центра вычислительной и оргтехникой
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	310
	0,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0

	6.2
	Приобретение электронных изданий для маломобильных групп
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	310
	0,0
	10,0
	10,0
	20,0
	20,0
	70,0

	6.3
	Оформление зоны  интеллектуального развития

детей
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	310
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0

	6.4
	Пополнение  фонда развивающих настольных игр
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	310
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0

	6.5
	Комплектование книжного фонда
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	310
	0,0
	30,0
	30,0
	80,0
	80,0
	250,0

	6.6
	Комплектование книжного фонда библиобуса
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	310
	0,0
	40,0
	40,0
	50,0
	50,0
	220,0

	6.7
	Текущий ремонт  в здании МЦБ им.А.В.Вампилова и ДЦБ
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	225
	0,0
	120,0
	120,0
	200,0
	200,0
	760,0

	6.8
	Комплектование книжного фонда (софинансирование)
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Районный бюджет
	310
	20,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,7

	6.9
	Комплектование книжного фонда
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Федеральный бюджет
	310
	30,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30,1

	6.10
	Комплектование книжного фонда
	МБУК МЦБ им.А.В.Вампилова
	Областной бюджет
	310
	245,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	245,2

	ИТОГО:
	296,0
	250,0
	250,0
	400,0
	400,0
	1596,0

	ВСЕГО:
	6498,0
	7338,2
	7666,9
	9999,9
	9999,9
	41502,9

3. Муниципальная подпрограмма «Реализация образовательных программ сферы культуры и искусства в Аларском районе на 2019 – 2023 годы»

Раздел 3. Перечень  программных мероприятий

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Статья расходов
	Финансирование, тыс. руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	Задача 3. Развитие культуры и укрепление материально-технической базы МБУДО РДШИ им.А.Ф.Зонхоева

	3.1
	Приобретение музыкальных инструментов:

· Баян «Тула»

· Цифровое пианино

· Инструменты народного оркестра
	МБУДО РДШИ им. А.Ф.Зонхоева
	Районный бюджет
	310
	0,0

	130,0
	130,0
	200,0
	200,0
	660,0

	3.2
	Приобретение учебного оборудования в том числе компьтерного:

· Компьютер

· Подставки для микрофонов

· Принтер цветной 3в1
	МБУДО РДШИ им. А.Ф.Зонхоева
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3
	Приобретение концертной аппаратуры в т.ч.:

· Микрофоны

· Микшерский пульт

· Ударная установка
	МБУДО РДШИ им. А.Ф.Зонхоева
	Районный бюджет
	310
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4
	Текущий ремонт
	МБУДО РДШИ им. А.Ф.Зонхоева
	Районный бюджет
	225
	0,0
	120,0
	120,0
	200,0
	200,0
	640,0

	ИТОГО:
	0,0
	250,0
	250,0
	400,0
	400,0
	1300,0

	ВСЕГО:
	7805,5
	8813,7
	9259,9
	13540,8
	13540,8
	52960,7

4. Муниципальная подпрограмма «Развитие музейного дела и сохранение музейных фондов на 2019-2023 годы»

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Статья расходов
	Финансирование, тыс. руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 7.  Развитие и укрепление материально-технической базы

	7.1
	Приобретение оргтехники
	МБУК «Краеведческий музей Аларского района»
	Районный бюджет
	310
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	7.2
	Приобретение мебели и выставочных витрин
	МБУК «Краеведческий музей Аларского района»
	Районный бюджет
	310
	0,0
	80,0
	80,0
	150,0
	150,0
	540,0

	7.3
	Текущий ремонт
	МБУК «Краеведческий музей Аларского района»
	Районный бюджет
	310
	0,0
	120,0
	120,0
	100,0
	100,0
	560,0

	ИТОГО:
	0,0
	250,0
	250,0
	300,0
	300,0
	1350,0

	ВСЕГО:
	3303,2
	3734,1
	3881,8
	5489,0
	5489,0
	21897,1

Приложение 3

к постановлению

                                     администрации МО «Аларский район»

                                                от 10.04.2019г.№ 270-п
1. Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Аларский район» на 2019-2023 годы»

Раздел 4.  Обоснование ресурсного обеспечения программы.

В процессе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования  мероприятий корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования программы составит  220 960,5 тыс.руб., из них:

1) За счет федерального бюджета 30,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,1 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. – 0,0 тыс.руб.

2023г. – 0,0 тыс.руб.

2) За счет областного бюджета 245,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 245,2 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. - 0,0 тыс.руб.

2023г. – 0,0 тыс.руб.

3) За счет районного бюджета 218 432,2 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 34 078,1 тыс.руб.

2020г. – 37 774,3 тыс.руб.

2021г. – 39 193,3 тыс.руб.

2022г. – 54 102,3 тыс.руб.

2023г. - 54 102,3 тыс.руб.

4) За счет средств  от оказания платных услуг 2 253,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 450,6 тыс.руб.

2020г. – 450,6 тыс.руб.

2021г. – 450,6 тыс.руб.

2022г. - 450,6 тыс.руб.

2023г. – 450,6 тыс.руб.

2. Муниципальная подпрограмма «Повышение доступности и качества муниципальных услуг в сфере культурного досуга населения  Аларского района на 2019-2023 годы»
Раздел 4.  Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.

       Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район» и за счет средств от оказания платных услуг.

В процессе реализации подпрограммы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования  мероприятий корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования подпрограммы составит 40975,1 тыс.руб., из них:

1) За счет средств районного бюджета 39757,1 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 6098,4 тыс.руб.

2020г. – 6712,5 тыс.руб.

2021г. – 6978,0 тыс.руб.

2022г. – 9984,1 тыс.руб.

2023г. – 9984,1 тыс.руб.

2) За счет средств от оказания платных услуг 1218,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 243,6 тыс.руб.

2020г. – 243,6 тыс.руб.

2021г. – 243,6 тыс.руб.

2022г. – 243,6 тыс.руб.

2023г. – 243,6 тыс.руб.
3. Муниципальная  подпрограмма  «Совершенствование и модернизация деятельности МБУК «МЦБ им. А. В. Вампилова»  на  2019 – 2023 годы»

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 41502,9 тыс.руб., из них:

1) За счет федерального бюджета 30,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,1 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. – 0,0 тыс.руб.

2023г. – 0,0 тыс.руб.

2) За счет областного бюджета 245,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 245,2 тыс.руб.

2020г. – 0,0 тыс.руб.

2021г. – 0,0 тыс.руб.

2022г. - 0,0 тыс.руб.

2023г. – 0,0 тыс.руб.

3) За счет местного бюджета 41075,1 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 6192,2 тыс. руб.

2020г. – 7307,7  тыс. руб.

2021г. – 7636,4  тыс.руб.

2022г. – 9969,4  тыс. руб.

2023г. – 9969,4  тыс. руб.

4) За счет средств от оказания платных услуг 152,5 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,5 тыс. руб.

2020г. – 30,5 тыс. руб.

2021г. – 30,5 тыс.руб.

2022г. – 30,5 тыс. руб.

2023г. – 30,5 тыс. руб.
Объемы и источники финансирования  расходов на выполнение подпрограммы ежегодно уточняются при формировании бюджета на очередной соответствующий финансовый год.

4. Муниципальная подпрограмма «Реализация образовательных программ сферы культуры и искусства в Аларском районе на 2019 – 2023 годы»
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район» и за счет средств от оказания платных услуг.

В процессе реализации подпрограммы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования  мероприятий корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования подпрограммы составит 52960,7 тыс.руб., из них:

1) За счет средств районного бюджета 52 230,7 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 7659,5 тыс.руб.

2020г. – 8667,7 тыс.руб.

2021г. – 9113,9 тыс.руб.

2022г. – 13394,8 тыс.руб.

2023г. – 13394,8 тыс.руб.

2) За счет средств от оказания платных услуг 730,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2019г. – 146,0 тыс.руб.

2020г. – 146,0 тыс.руб.

2021г. – 146,0 тыс.руб.

2022г. – 146,0 тыс.руб.

2023г. – 146,0 тыс.руб.
5. Муниципальная подпрограмма «Развитие музейного дела и сохранение музейных фондов на 2019-2023 годы»
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район».

В процессе реализации  подпрограммы отдельные мероприятия подпрограммы могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий программы корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019-2023 годах за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район» 21897,1 тыс. рублей, из них:

1) За счет средств районного бюджета 21744,6 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 3272,7 тыс. руб.

2020г. – 3703,6 тыс. руб.

2021г. – 3851,3 тыс. руб.

2022г. – 5458,5 тыс. руб.

2023г. - 5458,5 тыс. руб.

2) За счет средств от оказания платных услуг 152,5 тыс. руб., в том числе по годам:

2019г. – 30,5 тыс. руб.

2020г. – 30,5 тыс. руб.

2021г. – 30,5 тыс. руб.

2022г. – 30,5 тыс. руб.

2023г. - 30,5 тыс. руб.
	Подготовил:

	Л.Д. Билдагарова

	Согласовано:

	М.В. Шалбанова
В.Е. Аганаева

Б.Б. Самсонова

Т.В. Острикова

Л.К. Заусаева